
Nr. 27400
28 december

2012

Regeling van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 27 december 

2012, nr. WJZ/12366907, tot wijziging van de Uitvoeringsregeling zeevisserij

De Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op Verordening (EU) nr. 1343/2011 van het Europees Parlement en de Raad van 13 december 
2011 tot vaststelling van een aantal bepalingen voor de visserij in het GFCM-overeenkomstgebied 
(General Fisheries Commission for the Mediterranean – Algemene Visserijcommissie voor de 
Middellandse Zee) en tot wijziging van Verordening (EG) nr. 1967/2006 van de Raad inzake beheers-
maatregelen voor de duurzame exploitatie van visbestanden in de Middellandse Zee (PbEU L, 347), 
Uitvoeringsverordening (EU) nr. 433/2012 van de Commissie van 23 mei 2012 houdende uitvoerings-
bepalingen voor Verordening (EU) nr. 1236/2010 van het Europees Parlement en de Raad tot vaststel-
ling van een controle- en handhavingsregeling voor het gebied dat onder het Verdrag inzake toekom-
stige multilaterale samenwerking op visserijgebied in het noordoostelijke deel van de Atlantische 
Oceaan valt (PbEU L, 136), Verordening (EU) nr. 500/2012 van het Europees Parlement en de Raad van 
13 juni 2012 houdende wijziging van Verordening (EG) nr. 302/2009 van de Raad betreffende een 
meerjarig herstelplan voor blauwvintonijn in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de 
Middellandse Zee (PbEU L 157), Verordening (EU) nr. 1026/2012 van het Europees Parlement en de 
Raad van 25 oktober 2012 betreffende bepaalde maatregelen met het oog op de instandhouding van 
visbestanden ten aanzien van landen die niet-duurzame visserij toelaten (PbEU L, 316), de verordening 
van de Raad van 20 december 2012 tot vaststelling, voor 2013 en 2014, van de vangstmogelijkheden 
voor EU-vaartuigen voor visbestanden van bepaalde diepzeevissoorten, de verordening van de Raad 
van 20 december 2012 tot vaststelling, voor 2013, van de vangstmogelijkheden voor sommige 
visbestanden en groepen visbestanden die voor EU-vissersvaartuigen beschikbaar zijn en die niet zijn 
onderworpen aan internationale onderhandelingen of overeenkomsten, en de verordening van de 
Raad van 20 december 2012 tot vaststelling, voor 2013, van de vangstmogelijkheden voor bepaalde 
visbestanden die in de EU-wateren en, voor EU-vaartuigen, in bepaalde wateren buiten de EU 
beschikbaar zijn en die zijn onderworpen aan internationale onderhandelingen of overeenkomsten;

Gelet op de artikelen 3 en 4 van het Reglement zee- en kustvisserij;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Uitvoeringsregeling zeevisserij wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, wordt ‘de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie’ vervangen 
door: de Minister van Economische Zaken.

2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd:

a. na de omschrijving van het begrip ‘uitvoeringsverordening controleverordening’ worden de 
volgende begrippen en de daarbij behorende begripsomschrijvingen ingevoegd:

– verordening nr. 1343/2011: Verordening (EU) nr. 1343/2011 van het Europees Parlement en de 
Raad van 13 december 2011 tot vaststelling van een aantal bepalingen voor de visserij in het 
GFCM-overeenkomstgebied (General Fisheries Commission for the Mediterranean – Algemene 
Visserijcommissie voor de Middellandse Zee) en tot wijziging van Verordening (EG) nr. 1967/2006 
van de Raad inzake beheersmaatregelen voor de duurzame exploitatie van visbestanden in de 
Middellandse Zee (PbEU L, 347);
– uitvoeringsverordening nr. 433/2012: Uitvoeringsverordening (EU) nr. 433/2012 van de 
Commissie van 23 mei 2012 houdende uitvoeringsbepalingen voor Verordening (EU) nr. 1236/2010 
van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een controle- en handhavingsregeling 
voor het gebied dat onder het Verdrag inzake toekomstige multilaterale samenwerking op 
visserijgebied in het noordoostelijke deel van de Atlantische Oceaan valt (PbEU L, 136);

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



– verordening nr. 1026/2012: Verordening (EU) nr. 1026/2012 van het Europees Parlement en de 
Raad van 25 oktober 2012 betreffende bepaalde maatregelen met het oog op de instandhouding 
van visbestanden ten aanzien van landen die niet-duurzame visserij toelaten (PbEU L, 316);

b. de omschrijving van het begrip ‘verordening interne vangstmogelijkheden’ komt te luiden: de 
verordening van de Raad van 20 december 2012 tot vaststelling, voor 2013, van de vangstmogelijkhe-
den voor sommige visbestanden en groepen visbestanden die voor EU-vissersvaartuigen beschikbaar 
zijn en die niet zijn onderworpen aan internationale onderhandelingen of overeenkomsten;

c. de omschrijving van het begrip ‘verordening externe vangstmogelijkheden’ komt te luiden: de 
verordening van de Raad van 20 december 2012 tot vaststelling, voor 2013, van de vangstmogelijkhe-
den voor bepaalde visbestanden die in de EU-wateren en, voor EU-vaartuigen, in bepaalde wateren 
buiten de EU beschikbaar zijn en die zijn onderworpen aan internationale onderhandelingen of 
overeenkomsten;

B

In artikel 10, derde lid, onderdeel c, wordt ‘artikel 35 van de verordening externe vangstmogelijkhe-
den’ vervangen door: artikel 33 van de verordening externe vangstmogelijkheden.

C

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt ‘het tweede lid van de desbetreffende artikelen’ vervangen 
door: het derde lid van de desbetreffende artikelen.

2. In het tweede lid wordt ‘derde lid’ telkens vervangen door: zesde lid.

D

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘de artikelen 12, 13, tweede lid, 17, 19, 20, 21, 24, 28, eerste, derde, vierde, 
vijfde en zesde lid, 29, 31, 34, 36, tweede lid, en 37 van de verordening externe vangstmogelijkheden’ 
vervangen door: de artikelen 11, 12, tweede lid, 18, 19, 20, 23, 27, eerste, derde, vierde, vijfde en zesde 
lid, 28, 30, 32, 34, tweede lid, en 35 van de verordening externe vangstmogelijkheden.

2. In het tweede lid wordt ‘de artikelen 16, 23, eerste en tweede lid, 30 en 33 van de verordening 
externe vangstmogelijkheden’ vervangen door: de artikelen 16, 22, eerste en tweede lid, 29 en 31 van 
de verordening externe vangstmogelijkheden.

E

In artikel 14 , eerste en tweede lid, wordt ‘artikel 10, eerste lid, van de verordening externe vangstmo-
gelijkheden’ telkens vervangen door: artikel 9, eerste lid, van de verordening externe vangstmogelijk-
heden.

F

In de artikelen 38 en 95, tweede lid, wordt ‘Ministerie van Economische Zaken, Landbouw en 
Innovatie’ telkens vervangen door: Ministerie van Economische Zaken.

G

In artikel 73 wordt ‘de artikelen 3, eerste lid, 4, eerste tot en met derde lid, 8, 9, eerste lid, 10, 11, 12, 13, 
eerste tot en met vierde lid, 15, eerste en tweede lid, 16, vierde lid, 17, eerste lid, 21, 22, eerste lid, 24, 
vijfde lid, en 27, eerste lid, van verordening nr. 1967/2006’ vervangen door: de artikelen 3, eerste lid, 4, 
eerste en tweede lid, 8, 9, eerste en derde lid, 10, 11, 12, 13, eerste tot en met vierde lid, 15, eerste en 
tweede lid, 16, vierde lid, 17, eerste lid, 21, en 22, eerste lid, van verordening nr. 1967/2006.

H

Na artikel 73 wordt het volgende artikel ingevoegd:

2 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Artikel 73a Instandhoudings- en handhavingmaatregelen in GFCM-overeenkomstgebied 

Het is verboden in strijd te handelen met de artikelen 10, 12, eerste lid, 15, eerste lid, 16, en 17, 
vijfde lid, van verordening nr. 1343/2011.

I

In artikel 76, eerste lid, wordt ‘de artikelen 4, dertiende lid, 7, eerste tot en met vijfde lid, 8, 11, eerste 
lid, 12, tweede en derde lid, 13, tweede lid, 14, tweede en vierde lid, 15, derde lid, 17, derde lid, 18, 19, 
eerste lid, 20, eerste en tweede lid, 21, eerste lid, 23, eerste tot en met vierde en zesde lid, 24, vierde 
lid, 25, eerste lid, 26, eerste lid, 34 en onderdelen 2, onderdeel a, en 5 van Bijlage I van verordening nr. 
302/2009’ vervangen door: de artikelen 4, dertiende lid, 7, eerste tot en met vijfde lid, 8, 11, eerste lid, 
12, tweede en derde lid, 13, tweede lid, 14, vierde lid, 15, derde lid, 17, derde lid, 18, 19, eerste lid, 20, 
eerste en tweede lid, 21, eerste lid, 22, eerste tot en met vijfde, zevende en negende lid, 23, eerste tot 
en met vierde en zesde lid, 24, vierde lid, 25, eerste lid, 26, eerste lid, 34, onderdelen 2, onderdeel a, en 
5 van Bijlage I en onderdeel 7 van Bijlage VI van verordening nr. 302/2009.

J

In artikel 77, eerste lid, wordt ‘de artikelen 8, eerste en tweede lid, 9, eerste en tweede lid, 13, 14, 15, 
21, 23, 24, eerste lid, 25, tweede lid, 40, eerste lid, 41, eerste lid, en 42 van verordening nr. 1236/2010’ 
vervangen door: artikel 8, eerste en tweede lid, in samenhang met artikel 4 van uitvoeringsverorde-
ning nr. 433/2012, de artikelen 9, eerste en tweede lid, 13, 14, 15, 21, 23, artikel 24, eerste lid, in 
samenhang met artikel 12 van uitvoeringsverordening nr. 433/2012, en de artikelen 25, tweede lid, 40, 
eerste lid, 41, eerste lid, en 42 van verordening nr. 1236/2010.

K

In artikel 100, tweede lid, wordt ‘voor een bepaalde periode schorsen of intrekken’ vervangen door: 
voor een bepaalde periode geheel of gedeeltelijk schorsen of intrekken.

L

Na artikel 131 wordt het volgende artikel ingevoegd:

Artikel 131a Maatregelen ten aanzien van derde landen die niet-duurzame visserij toelaten 

Het is verboden in strijd te handelen met op grond van artikel 4 van verordening nr. 1026/2012 
vastgestelde maatregelen.

M

De bijlagen 4, 5, 6, 8 en 9 worden respectievelijk vervangen door de bij deze regeling gevoegde 
bijlagen A, B, C, E en F, onder vervanging van het opschrift van bijlage A door bijlage 4, het opschrift 
van bijlage B door bijlage 5, het opschrift van bijlage C door bijlage 6, het opschrift van bijlage E door 
bijlage 8 en het opschrift van bijlage F door bijlage 9.

N

Bijlage 7 wordt vervangen door de bij deze regeling gevoegde bijlage D, onder vervanging van het 
opschrift van bijlage D door: bijlage 7.

ARTIKEL II 

In artikel 1, onderdeel a, van de Uitvoeringsregeling visserij wordt ‘de Minister van Economische 
Zaken, Landbouw en Innovatie’ vervangen door: de Minister van Economische Zaken.

ARTIKEL III 

In artikel 1.1.2, onderdeel a, van de Regeling aquacultuur wordt ‘de Minister van Economische Zaken, 
Landbouw en Innovatie’ vervangen door: de Minister van Economische Zaken.

ARTIKEL IV 

In artikel 1 van het Besluit aanwijzing toezichthouders Visserijwet 1963 wordt ‘het Ministerie van 
Economische Zaken, Landbouw en Innovatie’ vervangen door: het Ministerie van Economische Zaken.

3 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



ARTIKEL V 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2013, met uitzondering van artikel I, 
onderdeel N, dat in werking treedt met ingang van 1 februari 2013.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 27 december 2012

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
namens deze:
de directeur-generaal,
J.P. Hoogeveen MPA

4 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE A 

Vangstverboden voor het kalenderjaar 2013 op de vissoorten, bedoeld in artikel 10, eerste 
lid, van de Uitvoeringsregeling zeevisserij 

Voor de met een asterisk gemarkeerde bestanden geldt een vangstverbod voor alle vissersvaartui-

gen, Nederlands of niet-Nederlands.

Voor de niet met een asterisk gemarkeerde bestanden geldt een vangstverbod voor Nederlandse 

vissersvaartuigen

 Vissoort  Gebied  

 Alaska pollak

Theragra chalcogramma
De Beringzee

Amerikaanse/Lange schar

Hippoglossoides platessoides
De NAFO gebieden 3LMNO

 Ansjovis

Engraulis encrasicolus
De ICES gebieden IX, X en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

Antarctische ijsvis

Champsocephalus gunnari
De Antarctische wateren van het FAO gebied 48.3 en 58.5.2

 Antarctische ijsheken

Dissostichus spp.
De Antarctische wateren van het FAO gebied 48.4 

Atlantische heilbot

Hippoglossus hippoglossus
De Groenlandse wateren van de ICES gebieden V, XIV en van NAFO gebied 1

 Atlantische slijmkop *

Hoplostethus atlanticus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I, II, III, IV, V, VI, 
VII, VIII, IX, X, XII, XIV en het SEAFO verdragsgebied

Beryciden

Beryx spp. 
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden III, IV, V, VI, VII, 
VIII, IX, X, XII, XIV en het SEAFO verdragsgebied

 Blauwe marlijn

Makaira nigricans
De Atlantische Oceaan

Blauwe leng

Molva dypterygia
Het ICES gebied III en de Noorse wateren van de ICES gebieden IIa en IV

 Blauwe wijting

Micromesistius poutassou
De EU wateren van het ICES gebied VIIIc en de EU wateren van het CECAF 
gebied 34.1.1 

Blauwvintonijn

Thunnus thynnus
De Atlantische Oceaan en de Middellandse Zee

 Evervissen

Caproidae
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden VI, VII en VIII

Gaffelkabeljauwen

Phycis spp.
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I, II, III, IV, V, VI, 
VII, VIII, IX, X en XII

 Geelstaartschar

Limanda ferruginea
De NAFO gebieden 3LNO

Gemarmerde Zuidpoolkabeljauw

Notothenia rossii
De Antarctische wateren van FAO gebieden 48.3

 Georgia-ijsvis

Pseudochaenichthys georgianus
De Antarctische wateren van FAO gebied 48.3

Grenadiers

Macrourus spp. 
Groenlandse wateren van de ICES gebieden V en XIV en NAFO 1 en de 
Antarctische wateren van het FAO gebied 58.5.2

 Grenadiersvis

Coryphaenoides rupestris
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I, II, III, IV, VIII, 
IX, X, XII en XIV

Grijze zuidpoolkabeljauw

Lepidonotothen squamifrons
De Antarctische wateren van het FAO gebied 48.3 en 58.5.2 

 Groene Zuidpoolkabeljauw

Gobionotothen gibberifrons
De Antarctische wateren van FAO gebied 48.3

Groenlandse heilbot/Zwarte heilbot

Reinhardtius hippoglossoides
De Noorse wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I en II, de 
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV, de EU wateren en internationale 
wateren van de ICES gebieden Vb en VI, de Groenlandse wateren van de ICES 
gebieden V, XIV en NAFO gebied 1 en de NAFO gebieden 3LMNO

 Grootoogtonijn

Thunnus obesus
De Atlantische Oceaan

HAAIEN

 Diepzeehaaien De EU en internationale wateren van V, VI, VII, VIII, IX en X

Diepzeehaaien* en Deania histri-
cosa en Deania profondorum

De Internationale wateren van het ICES gebied XII

 Diepzeehaaien van de superorde

Selachimorpha*
Het SEAFO verdragsgebied

Doornhaai*

Squalus accanthias
De ICES gebieden I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIV en SEAFO verdragdsge-
bied

5 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Vissoort  Gebied  

 Doornhaai* gevangen met longlines

Squalus accanthias
De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

Donkere doornhaai*

Centrophorus squamosus 
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Donkere doornhaai* gevangen met 

longlines

Centrophorus squamosus 

De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

Fluweelijshaai*

Scymnodon squamulosus
Het SEAFO verdragsgebied

 Franjehaai*

Chlamydoselachus anguineus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

Gevlekte gladde lantaarnhaai*

Etmopterus bigelowi
Het SEAFO verdragsgebied

 Gladde lantaarnhaai*

Etmopterus pusillus
De EU wateren van IIa en IV, de EU en internationale wateren van I, V, VI, VII, 
VIII, XII, XIV en het SEAFO verdragsgebied

Gladde lantaarnhaai* gevangen met 

longlines

Etmopterus pusillus

De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

 Groenlands haai*

Sonmousus microcephalus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

Grootoogvoshaaien*

Alopias Super Ciliosus
Het ICCAT verdragsgebied

 Grootvindoornhaai*

Oxynotus paradoxus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

Grote lantaarnhaai*

Etmopterus princeps
De EU wateren van IIa en IV, de EU wateren en internationale wateren van de 
ICES gebieden I, V, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIV en het SEAFO verdragsgebied 1)

 Grote lantaarnhaai* gevangen met 

longlines

Etmopterus princeps

De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

Hamerhaaien*

Sphyrnidae (m.u.v. de kaphamerhaai 
Sphyrna tiburo)

Het ICCAT verdragsgebied

 Haringhaai*

Lamna nasus
Alle wateren 

IJslandse hondshaaien*

Apristuris spp.
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Kortstaartlantaarnhaai

Etmopterus brachyurus
Het SEAFO verdragsgebied

Langsnuitdoornhaai*

Centrocymmus crepidater
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Mestandijshaai*

Scymnodon ringens
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

Muiskathaai*

Galeus murinus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Portugese ijshaai*

Centroscymnus coelolepis
De EU wateren van ICES gebieden IIa en IV en de EU wateren en internationale 
wateren van de ICES gebieden I, V, VI, VII, VIII, IX, X. XII en XIV 1)

Portugese ijhaai* gevangen met 

longlines

Centroscymnus coelolepis

De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

 Reuzenhaai*

Cetorinhus maximus
Alle EU wateren en niet EU wateren

Ruwe haai

Galeorhinus galeus
De EU wateren van ICES gebieden IIa en IV en de EU en internationale wateren 
van I, V, VI, VII, VIII, XII en XIV

 Ruwe doornhaai*

Centrophorus granulosos
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

Ruwe haai* gevangen met longlines

Galeorhinus galeus
De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

 Schubzwelghaai*

Centrophorus squamosus
De EU wateren van IIa en IV en de EU en internationale wateren van I, V, VI, VII, 
VIII, XII en XIV

Spaanse hondshaai*

Galeus melastomus
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Spookkathaai*

Apristurus manis
Het SEAFO verdragsgebied

Spitssnuitsnavelhaai*

Deania calceus
De EU wateren van IIa en IV en de EU wateren en internationale wateren van de 
ICES gebieden I, V, VI, VII, VIII, IX, X, XII en XIV 1)

 Spitssnuitsnavelhaai* gevangen met 

longlines

Deania calceus

De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

6 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Vissoort  Gebied  

Voshaaien*

Alopiidae
Het IOTC verdragsgebied en ICCAT verdragsgebied

 Witpunthaai*

Carcharhinus longimanus
Het ICCAT verdragsgebied

Witte haai*

Carcharodon carcharias
Alle EU wateren en niet EU wateren

 Zee engel*

Squatina squatina
Alle EU wateren

Zeskieuwige koehaai*

Hexanchus griseu
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Zijdehaai*

Carcharhinus falciformis
Het ICCAT verdragsgebied

Zwarte doornhaai*

Etmopterus spinax
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI, VII, VIII, 
IX, X 1)

 Zwarte haai*

Dalatias licha
De EU wateren van ICES gebieden IIa en IV en de EU wateren en internationale 
wateren van de ICES gebieden I, V, VI, VII, VIII, IX, X 1)

Zwarte haai* gevangen met longlines

Dalatias licha
De ICES gebieden I, II, IV, V, VI, VII, VIII, XII, XIV

 Haring

Clupea harengus
De ICES gebieden IIIa, VI Clyde, VIIa, VIIe en VIIf

Heek

Merluccius merluccius
De ICES gebieden III, VIIIc, IX, X en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

 Horsmakreel

Trachurus spp.
De ICES gebieden VIIIc, IX, X en de EU wateren van CECAF 

IJsvis

Champsocephalus gunnari
De Antarctische wateren van de FAO gebieden 48.3 en 58.5.2

 Kabeljauw

Gadus morhua
De Noorse wateren van de ICES gebieden I en II, het Kattegat, de ICES gebieden 
IIIb, IIIc, IIId, V, VI en VIIa, de EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden XII en XIV, de Groenlandse wateren van de ICES gebieden V, XIV, 
NAFO gebied 1 en de NAFO gebieden 2J en 3KLMNO

Kabeljauw en schelvis*

Gadus morhua en Melanogrammus 
aeglefinus

De Faeröese wateren van het ICES gebied Vb

 Kever*

Trisopterus esmarki
De Noorse wateren van het ICES gebied IV

Koolvis

Pollachius virens
De Noorse wateren en de internationale wateren van de ICES gebieden I en II, 
de EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden, IIId, Vb,VI, VII, 
VIII, IX, X, XII en XIV, de Faeröese wateren van Vb en de EU wateren van het 
CECAF gebied 34.1.1 

 Kortvinnige pijlinktvis

Illex illecebrosus
De NAFO gebieden 3 en 4

Krabben

Paralomis spp.
De Antarctische wateren van het FAO gebied 48.3 

 Krielgarnaal

Euphausia superba
Het CCAMLR-verdragsgebied en FAO gebied 48 en de Antarctische wateren van 
de FAO gebieden 58.4.1 en 58.4.2 

Langoestine

Nephrops norvegicus
De Noorse wateren van ICES gebied IV, de EU wateren en internationale 
wateren van ICES gebied Vb, III, VI, VII, VIII, IX, X, de EU wateren van subdivi-
sies 22-32 en het CECAF gebied 34.1.1 

 Langsnuit ijsvis

Channichthys rhinoceratus
Het FAO gebied 58.5.2

Leng

Molva molva
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden III, V, VI, VII, VIII, 
IX, X, XII, XIV en de Noorse wateren van IV

 Leng en Blauwe leng

Molva molva en Molva dypterygia
De Faeröese wateren van het ICES gebied Vb

Lodde

Mallotus villosus
ICES gebied IIb, de Groenlandse wateren van de ICES gebieden V, XIV en de 
wateren van de NAFO gebieden 3NO

 Lom

Brosme brosme
De Noorse wateren van de ICES gebieden IIa en IV

Makreel

Scomber scombrus
De wateren van de Faeröer van het ICES gebied Vb, de ICES gebieden VIIIc, IX, 
X en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

 Noordse garnaal

Pandalus borealis
De Noorse wateren ten zuiden van 62ºN en de Noorse wateren van de ICES 
gebieden IV en III, de Groenlandse wateren van de ICES gebieden V, XIV en 
NAFO gebied 1 en 3LM

Peneide garnalen

Penaeus spp. 
De wateren van Frans Guyana

 Platvissen

Pleuronectiformes
De Faeröese wateren van het ICES gebied Vb

7 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Vissoort  Gebied  

Pollak

Pollachius pollachius
De EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb, VI, VII, VIII, IX, 
X, de internationale wateren van de ICES gebieden XII en XIV en de EU wateren 
van het CECAF gebied 34.1.1 

 ROGGEN

Reuzenmanta*

Manta birostris
Alle wateren

 Roggen

Rajidae
De EU wateren van de ICES gebieden III, VIII en IX en de Antarctische wateren 
van het FAO gebied 58.5.2 en de NAFO gebieden 3LNO 

Roggen*

Rajidae
Het SEAFO verdragsgebied

 Gitaarrog*

Rhinobatidae
De EU wateren van de ICES gebieden I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X en XII

Golfrog*

Raja undulata
De EU wateren van de ICES gebieden VI, VII, VIII, IX en X

 Witte rog*

Raja alba
De EU wateren van de ICES gebieden VI, VII, VIII, IX en X

Rode diepzeekrab

Chaceon maritae
Het SEAFO verdragsgebied

 Roodbaarzen (ondiep pelagisch)*

Sebastes spp.
De EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied V en de interna-
tionale wateren van de ICES gebieden XII en XIV

Roodbaarzen

Sebastes spp.
De Noorse wateren van ICES gebieden I en II en internationale wateren van 
ICES gebieden I en II, de IJslandse wateren van Va en de Faeröese wateren van 
Vb en de NAFO gebieden 3KLMNO en de NAFO gebied 1F en deelgebied 2

 Roodbaarzen (diep pelagisch)

Sebastes spp.
De Groenlandse wateren van de NAFO gebied 1F en de Groenlandse wateren 
van V en XIV

Roodbaarzen (demersaal)

Sebastes spp.
De Groenlandse wateren van de NAFO gebied 1F en de Groenlandse wateren 
van V en XIV

 Schartong

Lepidorhombus spp.
De EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb, de ICES 
gebieden VI, VII, VIII, IX, X, de internationale wateren van de ICES gebieden XII 
en XIV en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1 

Schelvis

Melanogrammus aeglefinus
De Noorse wateren van de ICES gebieden I en II, het Kattegat, de EU wateren en 
internationale wateren van de ICES gebieden IIIbcd, Vb, VI, VII, VIII, IX, X, XII, 
XIV, de Faeröer-wateren en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

 Schol

Pleuronectes platessa
Het Kattegat, de EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb, 
de ICES gebieden I, IIIb, IIIc, IIId, VI, VII, VIII, IX, X, de internationale wateren van 
de ICES gebieden XII en XIV en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1 

Scotiazee ijsvis

Chaenocephalus aceratus
De Antarctische wateren van FAO gebied 48.3

 Sneeuwkrabben

Chionoecetes spp.
De Groenlandse wateren van de NAFO gebied 1 

Sprot

Sprattus sprattus
Het ICES gebied IIIa

 Tong

Solea solea 
Het Kattegat, de ICES gebieden IIIb, IIIc, IIId, de Noorse wateren van het ICES 
gebied IV, de EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb, de 
ICES gebieden VI, VII, VIII, IX, X en de internationale wateren van de ICES 
gebieden XII en XIV en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

Tongen

Solea Idae
ICES gebieden VIII, IX, X en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1 

 Vleet*

Dipturus Batis
De EU wateren van de ICES gebieden IIa, III, IV, VI, VII, VIII, IX en X

Wijting

Merlangius merlangus
Het Kattegat, de EU wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb, 
de ICES gebieden IIIb, IIIc, IIId, VI, VIIa, VIII, IX en X, de internationale wateren 
van de ICES gebieden XII en XIV en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1 

 Witje

Glyptocephalus cynoglossus
De NAFO gebieden 2J en 3KLNO

Witte tonijn

Thunnus alalunga
De Atlantische Oceaan 

 Witte heek

Urophysic tenuis
De NAFO gebieden 3NO

Witte marlijn

Tetrapturus alba
De Atlantische Oceaan

 Zandspiering en geassocieerde bij-

vangst

Ammodytidae

De Noorse wateren IV en EU wateren van het ICES gebied IV en de EU wateren 
van de ICES gebieden IIa en IIIa

Zeebrasem

Pallelus bogaraveo
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden IX en X

 Zeeduivel

Lophiidae
De ICES gebieden VIII, IX en X, de Noorse wateren van IV en de EU wateren van 
het CECAF gebied 34.1.1 

8 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Vissoort  Gebied  

Zwaardvis*

Xiphias gladius
De Atlantische Oceaan, de Stille Oceaan en WCPFC verdragsgebied 

 Zwarte haarstaartvis

Aphanopus carbo
De EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I, II, III, IV, VIII, 
IX, X en het CECAF gebied 34.1.2

Zwarte patagonische ijsvis

Dissostichus eleginoides
De Antarctische wateren van de FAO gebieden 48.3, 48.4 en 58.5.2 en het 
SEAFO verdragsgebied

 Zuidelijke blauwvintonijn

Thunnus Maccoyii 
Alle wateren

Voetnoot:
1) Bijvangsten tot 3% van de quota van 2009 zijn toegestaan.

9 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE B 

Nederlands quotum (x 1.000 kg in levend gewicht) in het kalenderjaar 2013 (x 1.000 kg in levend 

gewicht) als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Uitvoeringsregeling zeevisserij

Vissoort Gebied Hoeveelheid

Blauwe Wijting

Micromesistius poutassou
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden I, II, III, IV, V, VI, VII, VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe, XII en 
XIV

20.635 1)

Grote Zilversmelt

Argentina silus
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden I en II

19

EU wateren van de ICES gebieden III en IV 43
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden V, VI en VII

3.434

Haring

Clupea harengus
EU wateren, Noorse wateren en internationale wateren 
van de ICES gebieden I en II 

4.941

EU wateren en Noorse wateren van het ICES gebied IV ten 
noorden van 53º30’NB

37.476

ICES gebieden IV, VIId en EU wateren van IIa 62 2)
ICES gebieden IVc en VIId 13.483
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden Vb, VIb en VIa-Noord

3.072

ICES gebieden VIa-Zuid, VIIb en VIIc 136
ICES gebieden VIIg, VIIh, VIIj en VIIk 1.062

Heek

Merluccius merluccius
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 64
ICES gebieden VI en VII, de EU wateren en internationale 
wateren van het ICES gebied Vb en de internationale 
wateren van de ICES gebieden XII en XIV 

183

ICES gebieden VIIIa, VIIIb, VIIId en VIIIe 18

Horsmakreel

Trachurus spp.
EU wateren van de ICES gebieden IVb, IVc en VIId 9.752
EU wateren van de ICES gebieden IIa, IVa, VI, VIIa, VIIb, 
VIIc, VIIe, VIIf, VIIg VIIh, VIIj, VIIk, VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe en 
de EU wateren en internationale wateren van het ICES 
gebied Vb en de internationale wateren van de ICES 
gebieden XII en XIV

48.532

Horsmakreel

Trachurus murphyi
Het SPRFMO verdragsgbied 7.360

Kabeljauw

Gadus morhua
ICES gebied IV, de EU wateren van het ICES gebied IIa en 
het ICES gebied IIIa tot aan het Skagerrak

1.778

ICES gebieden VIIb, VIIc, VIIe, VIIf, VIIg VIIh, VIIj, VIIk, VIII, 
IX, X en de EU wateren van het CECAF gebied 34.1.1

2

ICES gebied VIId 27
Het Skagerrak 13

Kever

Trisopterus esmarkii
ICES gebied IIIa en de EU wateren van IIa en IV 123

Koolvis

Pollachius virens
ICES gebied IIIa en IV en de EU wateren van ICES gebied 
IIa, IIIb, IIIc en de subdivisies van 22-32

57

Langoestine

Nephrops norvegicus
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 467

Leng

Molva molva
EU wateren van het ICES gebied IV 5

Makreel

Scomber scombrus
ICES gebieden IIIa en IV en de EU wateren van IIa, IIIb, IIIc 
en subdivisies 22-32 

1.217 3)

ICES gebieden VI, VII en VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe, de EU 
wateren en internationale wateren van het ICES gebied Vb 
en de internationale wateren van de ICES gebieden IIa, XII 
en XIV

22.341 4)

Noordse Garnaal

Pandalus borealis
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 21

Roggen

Rajiformes
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 180 5)6)
EU wateren van de ICES gebieden VIa, VIb, VIIa, VIIb, VIIc, 
VIIe, VIIf, VIIg, VIIh, VIIj en VIIk

3 7)8)

EU wateren van het ICES gebied VIId 4 9)10)

Roodbaarzen (diep pelagisch)

Sebastes spp.
EU en internationale wateren van ICES gebied V en de 
internationale wateren van de ICES gebieden XII en XIV

1

10 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Vissoort Gebied Hoeveelheid

Schar en Bot

Limanda limanda en Platichthys 
flesus

EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 11.421

Scharretongen

Lepidorhombus spp.
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 25

Schelvis

Melanogrammus aeglefinus
ICES gebied IV en de EU wateren van het ICES gebied IIa 218

ICES gebied IIIa en de EU wateren van subdivisies 22-32 1

Schol

Pleuronectes platessa
ICES gebied IV, de EU wateren van het ICES gebied IIa en 
het ICES gebied IIIa tot aan het Skagerrak

22.726

Het Skagerrak 774

Sprot

Sprattus sprattus
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 1.726
ICES gebieden VIId en VIIe 361

Tarbot en Griet

Psetta maxima en Scopthalmus 
rhombus 

EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 2.579

Tong

Solea solea
EU wateren van de ICES gebieden II en IV 10.492
ICES gebied IIIa en de EU wateren van subdivisies 22-32 45

Tongschar en Witje

Microstomus kitt en Glyptocep-
halus cynoglossus

EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 793

Wijting

Merlangius merlangus
ICES gebied IV en de EU wateren van het ICES gebied IIa 913
ICES gebieden VIIb, VIIc, VIId, VIIe, VIIf, VIIg, VIIh, VIIj en 
VIIk

120

Het Skagerrak 2

Zeeduivel

Lophiidae
EU wateren van de ICES gebieden IIa en IV 233 11)
ICES gebied VI, de EU wateren van het ICES gebied Vb en 
de internationale wateren van de ICES gebieden XII en XIV

170

ICES gebied VII 349 12)

Voetnoten:
1) Waarvan tot 68% mag worden gevangen in de Noorse Economische Zone of in de visserijzone van Jan Mayen.
2) Aanlanding van haring gevangen met vistuig met een maaswijdte kleiner dan 32 mm.
3) Waarvan niet meer dan 490 ton mag worden gevangen in de ICES gebieden IIIa, IVb en IVc.
4) Van deze hoeveelheid mag niet meer dan 8989 ton worden gevangen in de periode van 1 januari tot en met 15 februari en van 1 
september tot en met 31 december in de EU en Noorse wateren van het ICES gebied IVa.
5) Vangsten van de Grootoogrog (Leucoraja naevus) (RJN/2C4-C), Stekelrog (Raja Clavata) (RJC/2AC4-C), Blonde rog (Raja 
brachyuran)(RJH/2AC4-C), Gevlekte rog (Raja montagui) (RJM/2AC4-C) en de Sterrog (Amblyraja radiata) RJR/2AC4-C) moeten 
afzonderlijk worden gerapporteerd.
6) Voor vissersvaartuigen met een lengte over alles van meer dan 15 meter geldt dat deze soort per visreis niet meer dan 25% levend 
gewicht mag bedragen van het totaal van de vangsten aan boord.
7) Vangsten van de Grootoogrog (Leucoraja naevus) (RJN/67AKXD), Stekelrog (Raja Clavata) (RJC/67AKXD), Blonde rog (Raja 
brachyuran)(RJH/67AKXD), Gevlekte rog (Raja montagui) (RJM/67AKXD), de Kleinoogrog (Raja micoocellata)(RJE/67AKXD), de 
Zandrog (Raja circularis)(RJI/67AKXD) en de kaardrog (Raja fullonica) RJF/67AKXD) moeten afzonderlijk worden gerapporteerd.
8) Waarvan maximaal 5% mag worden gevangen in het ICES gebied VIId.
9) Vangsten van de Grootoogrog (Leucoraja naevus) (RJN/07D), Stekelrog (Raja Clavata) (RJC/07D), Blonde rog (Raja 
brachyuran)(RJH/07D), Gevlekte rog (Raja montagui) (RJM//07D), de Kleinoogrog (Raja micoocellata)(RJE/67AKXD) en de Sterrog 
(Amblyraja radiata) RJR/07D) moeten afzonderlijk worden gerapporteerd.
10) Waarvan maximaal 5% mag worden gevangen in de EU wateren van de ICES gebieden VIa, VIb, VIIa-c en VIIe-k.
11) Waarvan maximaal 5% mag worden gevangen in de EU-wateren van het ICES gebied VI, EU wateren en internationale wateren 
van het ICES gebied Vb en internationale wateren van de ICES gebieden XII en XIV.
12) Waarvan maximaal 5% mag worden gevangen in de EU wateren van de ICES gebieden VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe.

11 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE C 

Europees quotum (x 1.000 kg in levend gewicht) in het kalenderjaar 2013 als bedoeld in artikel 1, 

eerste lid, van de Uitvoeringsregeling zeevisserij

Vissoort Gebied Hoeveelheid

Blauwe leng

Molva dypterygia
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden II, IV 

4 1)

EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden Vb, VI en VII 

6 1) 

Internationale wateren van het ICES gebied XII 2 1)

Grenadiersvis

Coryphaenoides rupestris
EU en internationale wateren van ICES gebied Vb, VI en VII 8 1)

Kabeljauw

Gadus morhua
EU en internationale wateren van de ICES gebieden I en IIb 250

Leng

Molva molva
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden I en II 

4 1)

Lom

Brosme brosme
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden I, II en XIV 

3 1)

EU wateren van het ICES gebied IV 6 1)
EU wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden V, VI en VII

5 1)

Zeebrasem

Pagellus bogaraveo
EU en internationale wateren van ICES gebied VI, VII en VIII 6 1)

Zwarte haarstaartvis

Aphanopus carbo
EU en internationale wateren van ICES gebied V, VI, VII en 
XII

9 1)

Voetnoot:
1) Uitsluitend voor bijvangsten, gerichte visserij niet toegestaan.

12 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE D 

Totale toegestane visserij-inspanning, uitgedrukt in kW dagen per categorie vistuig en per (gedeelte 

van de) beheersperiode als bedoeld in artikel 16, tweede lid, onderdeel a, van de Uitvoeringsregeling 

zeevisserij

 Vistuigcategorieën  Vistuig-

categorie code

 Visserij-inspanning in de 

maanden februari 2013 tot 

en met september 2013

 Visserij-inspanning in de 

maanden oktober 2013 tot en 

met januari 2014

 Bodemtrawls en zegens (vistuigtypen OTB, 

OTT, PTB, SDN, SSC, SPR) met een maas-

wijdte:

gelijk aan of groter dan 120 mm TR1 A1 124.950 22.050 

 gelijk aan of groter dan 120 mm TR1 B2
 93.726  16.540 

gelijk aan of groter dan 100 mm en kleiner dan 
120 mm

TR1 C 779.277 137.520 

 gelijk aan of groter dan 70 mm en kleiner dan 
100 mm

TR2  1.449.331  483.110

Bodemtrawls en zegens (vistuigtypen OTB, 

OTT, PTB, SDN, SSC, SPR) met een maas-

wijdte:

Visserij-inspanning in de maanden februari 2013 tot en met 

januari 2014

 gelijk aan of groter dan 16 mm en kleiner dan 
32 mm

TR3  36.617

Boomkorren (vistuigtype TBB) met een 

maaswijdte:

 gelijk aan of groter dan 120 mm BT1  999.808

gelijk aan of groter dan 80 mm en kleiner dan 
120 mm

BT2 22.004.242

 Kieuwnetten en warrelnetten (vistuigtype GN) GN  438.664

Voetnoten:
1 Het vistuig met de desbetreffende maaswijdte is aan boord van een vissersvaartuig dat is geregistreerd op naam van een onderne-
mer die deelneemt aan een pilot in het kader van volledig gedocumenteerde visserij als bedoeld in artikel 7 van de verordening 
interne vangstmogelijkheden en artikel 6 van de verordening externe vangstmogelijkheden.
2 Het vistuig met de desbetreffende maaswijdte is aan boord van een vissersvaartuig dat is geregistreerd op naam van een onderne-
mer die niet deelneemt aan een pilot in het kader van volledig gedocumenteerde visserij als bedoeld in artikel 7 van de verordening 
interne vangstmogelijkheden en artikel 6 van de verordening externe vangstmogelijkheden.

13 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE E 

De vissoorten, bedoeld in artikel 21, eerste lid, de vangstgebieden, bedoeld in artikel 1, eerste lid, en 

de percentages, bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Uitvoeringsregeling zeevisserij

Vissoort Gebied Percentage

Blauwe wijting EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden I, II, III, 
IV, V, VI, VII, VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe, XII en XIV

163,2621

Grote Zilversmelt EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden V, VI en 
VII

100,0000

Haring EU wateren, Noorse wateren en internationale wateren van de ICES 
gebieden I en II

74,2538

EU wateren en Noorse wateren van het ICES gebied IV ten noorden 
van 53°30’NB

69,9918

ICES gebieden IVc en VIId 69,9781
EU wateren en internationale wateren van de ICES gebieden Vb, VIb 
en VIa-Noord

120,1179

ICES gebieden VIa-Zuid, VIIb en VIIc 32,6132
ICES gebieden VIIg, VIIh, VIIj en VIIk 81,5320

Horsmakreel EU wateren van de ICES gebieden IIa, IVa, VI, VIIa, VIIb, VIIc, VIIe, VIIf, 
VIIg, VIIh, VIIj, VIIk, VIIIa, VIIIb, VIIId, VIIIe en de EU wateren en 
internationale wateren van het ICES gebied Vb en de internationale 
wateren van de ICES gebieden XII en XIV

98,7302

EU wateren van de ICES gebieden IVb, IVc en VIId 83,7447
Kabeljauw ICES gebied IV, de EU wateren van het ICES gebied IIa en het ICES 

gebied IIIa tot aan het Skagerrak
69,7617

Makreel ICES gebieden VI, VII, VIIIa, VIIIb, VIIId en VIIIe, de EU wateren en 
internationale wateren van het ICES gebied Vb en de internationale 
wateren van de ICES gebieden IIa, XII en XIV

74,9875

Schol ICES gebied IV, de EU wateren van het ICES gebied IIa en het ICES 
gebied IIIa tot aan het Skagerrak

74,5858

Tong EU wateren van de ICES gebieden II en IV 86,3229
Wijting ICES gebied IV en de EU wateren van het ICES gebied IIa 108,4315

14 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



BIJLAGE F 

De hoeveelheden, bedoeld in de artikelen 25, 26 en 27 van de Uitvoeringsregeling zeevisserij

Artikel 25, eerste lid, onderdeel a Kabeljauw: 89 kilogram
Wijting: 62 kilogram

Artikel 25, eerste lid, onderdeel b Kabeljauw: 27.601 kilogram
Wijting: 10.440 kilogram

Artikel 26, eerste lid, onderdeel a Makreel: 117 kilogram
Artikel 26, eerste lid, onderdeel b Makreel: 3.846 kilogram
Artikel 27, eerste lid Horsmakreel: 388.538 kilogram

15 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



TOELICHTING 

 1. Algemeen 

De Uitvoeringsregeling zeevisserij (hierna: uitvoeringsregeling) bevat de voorschriften die noodza-
kelijk zijn voor de uitvoering van de Europese verordeningen op het gebied van de instandhouding 
van de biologische rijkdommen van de zee in het kader van het gemeenschappelijk visserijbeleid. Dit 
betreft onder meer de verordeningen vangstmogelijkheden en de verordeningen waarin specifieke 
beheersmaatregelen voor bepaalde visbestanden voor meerdere jaren zijn vastgelegd, de zoge-
noemde meerjarenplannen.

In de verordeningen vangstmogelijkheden zijn onder meer de maximaal toegestane vangstmogelijk-
heden in de EU-wateren en voor EU-vaartuigen voor 2012 en een aantal daaraan gerelateerde 
aanvullende voorschriften opgenomen. Voor zover deze vangstmogelijkheden betrekking hebben op 
visbestanden waarover de EU alleen mag beslissen, zijn deze opgenomen in de verordening interne 
vangstmogelijkheden (thans Verordening nr. 43/2012). De vangstmogelijkheden die in het kader van de 
onderhandelingen met derde landen of regionale visserijbeheersorganisaties zijn aanvaard, zijn 
opgenomen in de verordening externe vangstmogelijkheden (thans Verordening nr. 44/2012). De 
vangstmogelijkheden voor EU-vaartuigen voor bepaalde bestanden van diepzeevissen zijn voor 2011 
en 2012 vastgelegd in Verordening (EU) nr. 1225/2010.

Op 20 december 2012 heeft de Raad van de Europese Unie de interne en externe vangstmogelijkhe-
den en de daaraan gerelateerde aanvullende voorschriften voor het jaar 2013 vastgesteld. Eveneens 
heeft de Raad op die datum de vangstmogelijkheden voor bepaalde diepzeebestanden voor 2013 en 
2014 vastgesteld. Daarnaast zijn in de loop van 2012 een aantal verordeningen op het terrein van de 
meerjarenplannen aangepast.

In de artikelsgewijze toelichting worden voornoemde wijzigingen nader toegelicht. Door middel van 
deze wijzigingsregeling worden de hiermee samenhangende aanpassingen in de uitvoeringsregeling 
doorgevoerd. Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt om enkele bepalingen in de uitvoerings-
regeling te verduidelijken.

2. Regeldruk 

De wijzigingsregeling bevat geen nieuwe informatieverplichtingen en leidt niet tot een hogere 
regeldruk.

3. Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdelen A, eerste lid, en F en de artikelen II tot en met IV 

Door middel van deze wijziging wordt de omschrijving van de begrippen ‘Minister’ en ‘Ministerie’ in 
een aantal visserijregelingen in overeenstemming gebracht met de nieuwe departementsbenaming.

Artikel I 

Onderdeel A, tweede lid 

Dit onderdeel strekt ertoe de omschrijving van de begrippen interne en externe vangstmogelijkheden 
te actualiseren. Voorts worden de omschrijvingen van drie nieuwe verordeningen, waaraan door 
middel van de onderhavige wijzigingsregeling uitvoering wordt gegeven, aan artikel 1, tweede lid, van 
de uitvoeringsregeling toegevoegd.

Onderdelen B tot en met E 

Zoals is toegelicht in paragraaf 1, zijn op 20 december 2012 de vangstmogelijkheden voor 2013 
vastgesteld. De verwijzingen naar de verordeningen inzake vangstmogelijkheden zijn geactualiseerd 
zodat thans wordt verwezen naar de desbetreffende bepalingen in de nieuwe verordeningen vangst-
mogelijkheden.

Onderdelen G en H 

In artikel 73 van de uitvoeringsregeling zijn de voor de uitvoering van verordening nr. 1967/2006 

16 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



noodzakelijke bepalingen opgenomen. Deze verordening bevat de beheersmaatregelen voor de 
duurzame exploitatie van visbestanden in de Middellandse Zee.
De Europese Unie is overeenkomstsluitende partij bij de Overeenkomst tot oprichting van de 
Algemene Visserijcommissie voor de Middellandse Zee (General Fisheries Commission for the 
Mediterranean – GFCM). Deze overeenkomst voorziet in multilaterale samenwerking ter bevordering 
van de onder meer de instandhouding van levende mariene hulpbronnen in de Middellandse Zee, de 
Zwarte Zee en de daarmee in verbinding staande wateren, het GFCM-overeenkomstgebied. De door 
de GFCM aangenomen aanbevelingen werden voorheen ten uitvoer gelegd bij de jaarlijkse verorde-
ningen inzake de vangstmogelijkheden en bij artikel 4, derde lid en artikel 24 van verordening nr. 
1967/2006. Omdat het GFCM-overeenkomstgebied meer omvat dan de Middellandse Zee, waarop 
verordening nr. 1967/2006 betrekking heeft, is ervoor gekozen voor het GFCM-overeenkomstgebied 
een aparte verordening vast te stellen, te weten verordening nr. 1343/2011. Daarbij zijn de bepalingen 
van Verordening nr. 1967/2006 die niet alleen de Middellandse Zee maar het hele GFCM-
overeenkomstgebied bestrijken, overgeheveld naar de nieuwe verordening. De ter uitvoering van deze 
verordening noodzakelijke bepalingen worden door middel van de in onderdeel H opgenomen 
wijziging opgenomen in het nieuwe artikel 73a van de uitvoeringsregeling. Onderdeel G voorziet erin 
de verwijzingen in artikel 73 van de uitvoeringsregeling naar verordening nr. 1967/2006 te actualiseren.

Onderdeel I 

De Europese Unie is partij bij het Internationaal Verdrag voor de instandhouding van Atlantische 
tonijnen. Aan de door de bij dat Verdrag ingestelde Internationale Commissie voor de instandhouding 
van tonijn in de Atlantische Oceaan (‘ICCAT’) aangenomen aanbevelingen is uitvoering gegeven in het 
herstelplan voor blauwvintonijn in het oostelijke deel van de Atlantische Oceaan en de Middellandse 
Zee, dat is vastgesteld in verordening nr. 302/2009.
Artikel 76 van de uitvoeringsregeling bevat de voor de uitvoering van deze verordening noodzakelijke 
bepalingen.
Tijdens haar zeventiende bijzondere bijeenkomst in 2010 heeft de ICCAT aanbeveling 10-04 tot 
wijziging van het meerjarenplan voor blauwvintonijn aangenomen. Met het oog op het herstel van het 
bestand voorziet deze aanbeveling in een verdere verlaging van de totaal toegestane vangsten, een 
versterking van de maatregelen ter vermindering van de vangstcapaciteit en een verscherping van de 
controlemaatregelen, met name wat betreft het overhevelen en het kooien. Bij verordening nr. 
500/2012 is deze aanbeveling in verordening nr. 302/2009 doorgevoerd. Door middel van de in dit 
onderdeel opgenomen wijziging worden de verwijzingen in artikel 76 hierop aangepast.

Onderdeel J 

Artikel 77 van de uitvoeringsregeling strekt ter uitvoering van verordening nr. 1236/2010. Verordening 
nr. 1236/2010 voorziet in specifieke maatregelen voor de controle van de visserijactiviteiten van de 
Unie in het gebied dat onder de Visserijcommissie voor het noordoostelijke deel van de Atlantische 
Oceaan (NEAFC) valt, en vormt een aanvulling op de controlemaatregelen die zijn vastgesteld bij de 
controleverordening. In uitvoeringsverordening nr. 433/2012 zijn de uitvoeringsbepalingen voor 
verordening nr. 1236/2010 vastgesteld. Deze uitvoeringbepalingen zien met name op de informatie die 
vissers in aanvulling op de controleverordening in hun visserijlogboek moeten opnemen. Onderdeel J 
voorziet erin de voor de uitvoering van deze bepaling noodzakelijke voorschriften in artikel 77 van de 
uitvoeringsregeling op te nemen.

Onderdeel K 

In artikel 100 van de uitvoeringsregeling is neergelegd wanneer de vismachtiging kan worden 
geschorst of kan worden ingetrokken. Dit is aan de orde indien de visvergunning van het betrokken 
vaartuig is geschorst of indien niet wordt voldaan aan de aan de vismachtiging op grond van het 
vierde lid van artikel 98 verbonden voorschriften. Deze voorschriften strekken onder meer ter 
uitvoering van de maatregelen uit het zogenoemde verduurzamingsplan kabeljauw, die zijn gericht op 
het vermijden van concentraties van kabeljauw, zoals tijdelijke sluiting van de visserij in bepaalde 
gebieden en voorschriften met betrekking tot selectiever vistuig. In de situatie dat betrokkene in strijd 
handelt met de voorschriften die aan specifiek vistuig zijn gesteld, zou de machtiging volgens de 
huidige redactie van artikel 100, geheel geschorst of ingetrokken moeten worden. Indien die machti-
ging ook betrekking had op het gebruik van ander vistuig, zou dat betekenen dat betrokkene ook niet 
meer met dat vistuig in het desbetreffende gebied mag vissen. Om dit toch mogelijk te maken voorziet 
de in onderdeel K opgenomen wijziging van artikel 100 in de mogelijkheid een vismachtiging 
gedeeltelijk, bijvoorbeeld uitsluitend voor wat betreft het gebruik van het vistuig ten aanzien waarvan 
de nadere voorschriften zijn overtreden, te schorsen of gedeeltelijk in te trekken.

17 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012



Onderdeel L 

Krachtens het Verdrag van de Verenigde Naties inzake het recht van de zee van 10 december 1982 
(‘UNCLOS’) en de Overeenkomst van de Verenigde Naties van 4 augustus 1995 over de toepassing van 
de bepalingen van het Verdrag van de Verenigde Naties inzake het recht van de zee van 10 december 
1982 die betrekking hebben op de instandhouding en het beheer van grensoverschrijdende en over 
grote afstanden trekkende visbestanden (‘UNFSA’) is het voor het beheer van bepaalde gedeelde, 
grensoverschrijdende en over grote afstanden trekkende visbestanden nodig dat alle landen in wier 
wateren het bestand zich bevindt (de kuststaten) en de landen met vloten die die bestanden exploite-
ren (de visserijstaten), met elkaar samenwerken. Deze samenwerking kan plaatsvinden in het kader 
van regionale organisaties voor visserijbeheer (ROVB’s) of, wanneer de ROVB’s niet bevoegd zijn voor 
het betrokken bestand, in het kader van ad-hocregelingen tussen de landen met een belang bij de 
desbetreffende visserijtak.
In verordening nr. 1026/2012 zijn specifieke maatregelen opgenomen die door de Europese Commissie 
kunnen worden opgelegd indien een derde land die vis van een bestand met een gemeenschappelijk 
belang voor dat land en voor de Europese Unie vangt, visserijactiviteiten toelaat die de duurzaamheid 
van dat bestand in gevaar brengt of nalaat met andere landen en de Europese Unie samen te werken 
aan het beheer van dat bestand. Deze maatregelen moeten dat land ertoe aan moedigen bij te dragen 
tot de instandhouding van dat bestand, onder meer door een beperking van de invoer van vangsten 
van vaartuigen die onder de controle van het land dat niet-duurzame visserij toelaat, vissen op een 
bestand van gemeenschappelijk belang, door de toegang tot havens voor dergelijke vaartuigen te 
beperken of door te voorkomen dat vissersvaartuigen van de Unie of visserijapparatuur van de Unie 
worden gebruikt om onder de controle van het land dat niet-duurzame visserij toelaat, te vissen op 
bestanden van gemeenschappelijk belang. Door middel van de in onderdeel L opgenomen wijziging 
wordt in de uitvoeringsregeling een nieuw artikel 131a opgenomen, dat voorziet in een verbod om in 
strijd te handelen met de door de Europese Commissie op grond van verordening nr. 1026/2012 
vastgestelde maatregelen.

Onderdelen M en N 

In bijlage 4 bij de uitvoeringsregeling zijn de vissoorten opgenomen waarvoor in de, eveneens in 
bijlage 4, genoemde gebieden een vangstverbod geldt. Dit betreft voor die bestanden waarbij dat met 
een asterisk is aangegeven een totaal vangstverbod, hetgeen wil zeggen dat dit verbod geldt voor alle 
vissersvaartuigen, Nederlands of niet-Nederlands. Voor de niet met een asterisk gemarkeerde 
bestanden gaat het om de bestanden in het desbetreffende gebied waarvoor in de verordeningen 
vangstmogelijkheden aan Nederland geen vangstmogelijkheden zijn toegekend, de zogenoemde 
nul-quota. Deze verboden gelden uitsluitend voor Nederlandse vissersvaartuigen.
De aan Nederland toegewezen vangstmogelijkheden zijn opgenomen in de gewijzigde bijlagen 5 en 6 
van de uitvoeringsregeling. In de gewijzigde bijlagen 8 en 9 wordt nationaal uitvoering gegeven aan 
de verordeningen vangstmogelijkheden. Dit in verband met de omstandigheid dat de aan Nederland 
toegewezen vangstmogelijkheden voor een aantal bestanden zijn verdeeld in individuele contingen-
ten.
In bijlage 7 van de uitvoeringsregeling is de maximale visserij-inspanning voor de verschillende 
vistuigcategorieën opgenomen in het kader van verordening nr. 1342/2008 tot vaststelling van een 
langetermijnplan voor kabeljauwbestanden. Dit zogenoemde plafond voor het te benutten aantal 
zeedagen geldt voor de beheersperiode die loopt van 1 februari 2013 tot 1 februari 2014 en is 
gebaseerd op de recent vastgestelde verordeningen vangstmogelijkheden.

Artikel IV 

Deze regeling treedt op 1 januari 2013 in werking, met uitzondering van artikel I, onderdeel N, dat in 
werking treedt op 1 februari 2013. De vaststelling van de hieraan ten grondslag liggende 
EU-regelgeving in de Europese Raad van 20 december 2012 brengt met zich dat niet voldaan kan 
worden aan een van de uitgangspunten van het systeem van Vaste Verandermomenten dat regelge-
ving minimaal twee maanden voorafgaande aan de inwerkingtreding wordt gepubliceerd. Overigens 
zien de in deze regeling voor de uitvoering van Verordening nr. 1343/2011, Uitvoeringsverordening nr. 
433/2012 en Verordening nr. 500/2012 opgenomen bepalingen op voorschriften die op 30 december 
2011, 25 mei 2012 onderscheidenlijk 16 juni 2012 zijn gepubliceerd in het publicatieblad van de 
Europese Unie en derhalve tijdig kenbaar waren voor betrokkenen. 

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
namens deze:
de directeur-generaal,
J.P. Hoogeveen MPA

18 Staatscourant 2012 nr. 27400 28 december 2012


	Regeling van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 27 december 2012, nr. WJZ/12366907, tot wijziging van de Uitvoeringsregeling zeevisserij
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	ARTIKEL V 
	BIJLAGE A 
	BIJLAGE B 
	BIJLAGE C 
	BIJLAGE D 
	BIJLAGE E 
	BIJLAGE F 
	TOELICHTING 


